
目 录

一、建设项目基本情况............................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................12

三、环境质量状况................................................................................... 17

四、评价适用标准................................................................................... 21
[...]
量小于 1吨/年，采用成型生物质、轻质柴油、天然气等清洁能源作为燃料

的建设项目，暂不实施总量控制制度。

已建项目未取得总量指标的，需按新、改、扩建项目经总量交易后纳入

总量指标基本账户。

印染、制革、化工行业企业新增化学需氧量、氨氮总量指标须来源于此

三个行业；石化、化工、表面涂装、包装印刷行业企业新增挥发性有机物总

量指标须来源于此四个行业。

4.3.2总量控制建议值

1、CODcr、NH3-N总量控制建议值

企业原审批项目废水排放量为 146t/a，该项目已停止实施。本项目实施

后废水总产生量为 1318t/a，其中，生产废水 778t/a、生活污水 540t/a。生产

废水经厂内调节池/混凝沉淀池处理后和生活污水一起后纳入海宁上塘水务

有限公司污水集中处理工程，经海宁紫薇水务有限责任公司集中处理达标后

排入钱塘江，则本项目实施后废水总排放量为 1318t/a，CODcr、NH3-N 的

排放标准分别为≤50mg/L、≤5mg/L，CODcr、NH3-N的排放量分别为 0.07t/a、

0.007t/a。故本项目实施后企业 CODcr、NH3-N 的总量控制指标建议值为

0.07t/a、0.007t/a。

2、挥发性有机物（VOCs）总量控制建议值

本项目属于挥发性有机物（VOCs）的为乙醇、甲醇和 NMHC，本项目



25

实施后挥发性有机物（VOCs）排放量为 0.018t/a，故本项目实施后企业挥发

性有机物（VOCs）的总量控制建议值为 0.02t/a。

4.3.3总量控制实施方案

根据海宁市人民政府文件（海政发〔2017〕54号）要求，只产生生活

污水，化学需氧量排放量小于 0.1吨/年，挥发性有机物排放量小于 1吨/年，

采用成型生物质、轻质柴油、天然气等清洁能源作为燃料的建设项目，暂不

实施总量控制制度。

本项目为技改项目，CODCr、NH3-N新增排放量为 0.08t/a、0.008t/a，化

学需氧量排放量小于 0.1吨/年，可不进行区域替代削减；本项目实施后挥发

性有机物（VOCs）总排放量为 0.12t/a，小于 1吨/年，可不进行区域替代削

减及总量调剂。

涉及总量控制的污染物产排指标见表 4-8。

表 4-8 污染物排放总量指标 单位：t/a

项目 CODCr NH3-N VOCs

现有指标量 0.01 0.001 0

减排量 0.01 0.001 0

本项目排放量 0.07 0.007 0.02

本项目实施后排放量 0.07 0.007 0.02

全厂总量建议值 0.07 0.007 0.02



26

5建设项目工程分析

5.1工艺流程简述

5.1.1 工艺流程

1、各类护肤品生产工艺流程

工艺流程简述：

本项目产品的生产工艺均为搅拌、混合物理过程，不发生化学反应。软化水、

丁二醇、甘油、变性乙醇等原材料按配方准确称取，通过人工投料的方式，将物料

投入到可倾式真空乳化机内，电加热至80℃左右进行均质乳化，均质乳化后进行自

然降温，待降温至37℃时取样检验，检验合格后出料。可倾式真空乳化机内的内容

器需要清洗，清洗时需将乳化机内的内容器取出，转移至清洗槽内先用清水清洗，

再用纯水进行清洗。半成品出料后立即密闭储存于洁净的半成品储存室72小时，再

检验合格后进行灌装，最后进行装箱，即为成品。

半成品检验：将半成品放入高温培养箱进行培养，待72小时后观察是否有细菌

产生，如有则为不合格产品，即返回消毒后重新利用。

称量 投料

固废

废气 G1 废气 G1

噪声 N
水、甘油、丁

二醇、变性乙

醇等原料

固废

均质乳化

（电加热至 80℃）

废气 G1、噪声 N
噪声 N

降温

取样检验

出料半成品储存半成品检验灌装

噪声 N
噪声 N

装箱

成品检验

成品入库

固废

清洗废水



27

2、纯水制备工艺流程

工艺流程简述：

本项目纯化水系统工艺采用超滤和反渗透工艺，无离子交换树脂工艺以及碳滤

和砂滤、纤维过滤等其他过滤工序，超滤和反渗透工序均有浓缩废水和反冲洗废水

产生，废水进入废水处理设施进行处理；另外，超滤膜和反渗透膜需要定期更换，

由此会产生废膜。

5.1.2主要污染工序

本项目主要污染工序见表 5-1。

表 5-1 主要污染工序

主要污染工序 主要污染因子

称量、投料、均质乳化 废气 G1、噪声 N、废包装物 S1
半成品检验 废培养基 S2、不合格品 S3

灌装 噪声 N、废玻璃瓶 S4
纯水制备 浓水和反冲洗废水W1、噪声 N、废膜 S5
废气处理 噪声 N、废活性炭 S6

设备、地面清洗 清洗废水W2

废水处理 污泥 S7
职工生活 生活污水W3、油烟废气 G2、生活垃圾 S8

超滤 反渗透

废水、固废

噪声 N 噪声 N

自来水

废水、固废

软化水用于产品

图 5-1 本项目物料平衡图 单位：t/a

投料、乳化、出料

原料投入：合计 49.835
其中：甘油 3.485

肉豆蔻酸 0.819
丁二醇 2.682
1,2-戊二醇 0.358
变性乙醇 1.34
双丙甘醇 0.966
苯氧乙醇 0.222
羟苯甲酯 0.112
环五聚二甲基硅氧烷 0.585
聚二甲基硅氧烷 0.299
纯水 38.967

产品：48
（40万件）

进入废气：合计 2.048
其中：甲醇 0.003

乙醇 0.064
NMHC0.009
水蒸气 1.972

进入废水：合计 0.267
折算成有机物浓度

为 343mg/l

进入固废：合计 0.48
其中：不合格品 0.48
消毒后重新利用

活性炭

吸附
0.058

VOCs排
放 0.018
水蒸气排

放 1.972

重新利用 0.48



28

5.2建设项目污染源工程分析

5.2.1 水污染源

1、生产废水

本项目生产废水包括：设备和地面清洗废水W1和纯水制备废水W2。

设备和地面清洗废水W1：根据企业原有项目生产情况的类比调查，本项目清

洗废水主要来自设备的清洗废水和地面冲洗废水。可倾式真空乳化机内的内容器需

要清洗，清洗时需将乳化机内的内容器取出，转移至清洗槽内先用清水清洗，再用

纯水进行清洗。本项目对设备的洁净度要求比较高，企业每天都要定时清洗设备，

地面每天清洗 1-2次，根据本项目生产车间使用面积的计算，预测本项目地面冲洗

水用量约为 0.5t/d，地面冲洗废水按 90%计，则本项目地面冲洗废水产生量约为

0.45t/d、即 135t/a；根据企业提供的设备预计清洗频率及清洗量，本项目设备清洗

用水量预计约为 2t/d，设备清洗废水按 90%计，则本项目设备清洗废水产生量约为

1.8t/d、即 540t/a。

纯水制备废水 W2：本项目纯化水系统工艺采用超滤和反渗透工艺，无离子交

换树脂工艺，超滤和反渗透工序均有浓缩废水和反冲洗废水产生，该废水主要含原

自来水中的离子（盐类），纯水制备废水量约为工艺用水量的 30%。本项目纯水制

备装置制水能力为 0.5t/h、即 4t/d，本项目纯化水系统最大纯水制水量为 1200t/a，

主要用于产品配方添加以及设备清洗。本项目产品中添加纯水使用量约为 40t/a、用

于设备清洗的纯水消耗量约为 200t/a，即本项目纯水总消耗量约为 240t/a，则本项

目用于制备纯水的自来水消耗量为 343t/a，本项目纯水制备废水产生量约为 103t/a。

综上所述，本项目生产废水总产生量约为 778t/a。根据物料平衡，本项目进入

废水的有机物约为 0.267t/a，废水中有机物浓度约为 343mg/l，折算成 CODcr浓度约

686mg/L，本评价取生产废水 CODcr 浓度 700mg/L、NH3-N 浓度约 20mg/L、SS浓

度约 220mg/L。因此，本项目生产废水中的污染物产生量为 CODcr0.545t/a、

NH3-N0.016t/a、SS0.171t/a。

本项目实施后生产废水经厂内调节池/混凝沉淀池/生化池/二沉池处理后纳入海

宁上塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，再由海宁紫薇水务有限责任公司

处理达标排放，CODCr、NH3-N、SS的排放量分别为 0.039t/a、0.004t/a、0.008t/a。

2、职工生活污水W3

本项目职工人数 20人，生活用水量按 100 L/人·d计，则职工生活用水量 2t/d，

年工作日为 300天，全年 600t/a；生活污水量按生活用水量的 90%计，则生活污水



29

的产生量为 540t/a。生活污水中主要污染物 CODCr以 320mg/L，NH3-N以 35mg/l计，

则生活污水中 CODCr、NH3-N 的产生量分别为 0.173t/a、0.019t/a。本项目厕所废水

经化粪池预处理、食堂废水经隔油池处理后和其他生活污水一起纳入海宁上塘水务

有限公司污水集中处理工程截污管网，再由海宁紫薇水务有限责任公司处理达标排

放，CODCr、NH3-N的排放量分别为 0.027t/a、0.003t/a。

5.2.2 大气污染源

1、工艺废气 G1

本项目部分原料在称量、投料和均质乳化加热过程中会挥发产生废气，会挥发

的原料主要包括变性乙醇中的乙醇和甲醇、丁二醇、戊二醇、双丙甘醇、苯氧乙醇、

地面冲洗用水
150

地面冲洗废水
135

设备清洗用水
600

设备清洗废水
540

损耗 15

损耗 60

纯水制备用水
343

纯水制备浓缩和

反冲洗废水
103

工艺用水
240

进入合格产品 40

废水处理设施
778

生活用水
600

生活废水
540

损耗 60

用水 343

用水 600

用水 150

用水 400

废水纳管
1318

图 5-2 本项目水平衡图 单位：t/a

新鲜水 1493

用于设备最后清

洗 200



30

甘油、环五聚二甲基硅氧烷和聚二甲基硅氧烷，肉豆蔻酸和羟苯甲酯为固体，不会

挥发。根据企业提供的原料使用清单、产品产量规模以及各原料的理化性质，本项

目生产过程中变性乙醇原料中的乙醇、甲醇挥发量约占原料使用量的 5%，丁二醇、

戊二醇、双丙甘醇、苯氧乙醇、甘油、环五聚二甲基硅氧烷和聚二甲基硅氧烷等原

料挥发量约占原料使用量的 0.1%。

本项目变性乙醇使用量为 1.34t/a，其中乙醇含量 95%、甲醇含量 5%，则乙醇

和甲醇废气产生量分别为 0.064t/a和 0.003t/a。

本项目挥发废气中的丁二醇、戊二醇、双丙甘醇、苯氧乙醇、甘油、环五聚二

甲基硅氧烷和聚二甲基硅氧烷污染物以非甲烷总烃（NMHC）作为表征因子，本项

目丁二醇、戊二醇、双丙甘醇、苯氧乙醇、甘油、环五聚二甲基硅氧烷和聚二甲基

硅氧烷等原料消耗量为 8.597t/a，则本项目 NMHC产生量约为 0.009t/a。

本项目化妆品生产车间按照洁净车间要求设计，根据企业提供的资料，本项目

洁净车间空气处理过程按照气流→初效空气处理→空调→中效空气处理→风机送风

→净化管道→高效空气处理→净化车间→带走尘埃（细菌）→回风夹道（活性炭过

滤箱）→新风、初效空气处理，重复以上过程，即可达到净化目的。企业在洁净车

间空气循环的回风夹道处设置了活性炭过滤箱，用于去除空气中的废气，尾气通过

15m排气筒高空排放，废气收集效率 90%以上、净化效率 85%以上，则本项目乙醇、

甲醇和 NMHC排放量分别为 0.015t/a、0.001t/a和 0.002t/a。

2、食堂油烟废气 G2

本项目食堂规模为小型，食堂运营过程中产生油烟废气。油烟废气的成份十分

复杂，主要污染物有多环芳烃、醛、酮、苯并(a)芘等 200多种有害物质。本项目劳

动定员为 20人，根据当地的饮食习惯，每人每次食用油的消耗量为 30g，则厨房的

食用油消耗量 0.18t/a。烹饪过程中油的挥发损失率约 3%，由此估算得油烟废气的

产生量约为 0.005t/a。本项目食堂油烟气经油烟净化器处理后屋顶排放，净化效率达

到 60%以上，则油烟废气排放量为 0.002t/a。

3、恶臭

项目在生产过程中产生的乙醇、甲醇和 NMHC废气会产生恶臭。

恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标。其主要物质种类达上万种之多。

由于其各种物质之间的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用等），加之人类的

嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质作出浓度标准，

目前我国只规定了八种恶臭污染物的一次最大排放限值、复合恶臭物质的臭气浓度



31

限值及无组织排放源的厂界浓度限值，即 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》。

目前，国外对恶臭强度的分级和测定多以人的嗅觉感官作为基础得到，如德国

的臭气强度 5级分级（1958年）；日本的臭气强度 6级分级（1972年）等。这种测

定方法以经过训练合格的 5-8名臭气监测员以自身的恶臭感知能力对恶臭进行强度

监测。

北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出了恶臭 6级分级法（见表 5-2），

该分级法以感受器——嗅觉的感觉和人的主观感觉特征两个方面来描述各级特征，

既明确了各级的差别，也提高了分级的准确程度。

表 5-2 恶臭 6级分级法

恶臭强度级 特 征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不宜辩认气味性质（感觉阈值）认为无所谓

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感

4 有很强的气味，而且很反感，想离开

5 有机强的气味，无法忍受，立即逃跑

本项目产生的乙醇、甲醇和 NMHC废气有恶臭。根据类比调查，本项目生产车

间内的恶臭等级在 1-2级左右，车间外的恶臭等级在 0-1级左右，基本无异味。

5.2.3 噪声

本项目噪声主要来自新增的乳化机、包装机、灌装机、空调系统、空压机等机

械设备运行时的噪声，根据现状类比调查，主要设备的噪声源强见下表 5-3。

表 5-3 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

序

号
名称

数

量

空间位置
发声持续

时间
声级
(dB)
[...]
本项目生产废水经厂内废水处理设施处理会产生污泥，污泥产生量约为废水处

理量的 0.5%，本项目生产废水处理量为 778t/a，则本项目污泥产生量约为 3.89t/a。

8、生活垃圾

职工生活垃圾按 1.0kg/p·d计，本项目职工 20人，年工作天数为 300天，则生

活垃圾的产生量为 6t/a。

本项目副产物产生情况见表 5-5。

表 5-5 本项目副产物产生情况

序号 名称 产污过程 产生量 形态 主要成分

1 废包装物 原料使用 0.398t/a 固态
少量丁二醇、乙醇、包

装材料等

2 废培养基 检验 0.025t/a 固态 培养基、微生物

3 不合格产品 检验 0.48t/a 液态 护肤品乳液

4 废玻璃瓶 灌装 0.02t/a 固态 废玻璃瓶

5 废膜 纯水制备 0.005t/a 固态 超滤膜、反渗透膜

6 废活性炭 废气处理 0.445t/a 固态 活性炭、吸附物

7 污泥 废水治理 3.89t/a 固态 水、泥土等

8 生活垃圾 职工生活 6t/a 固态 废果皮、纸屑等

5.2.4.2副产物属性判定

1、固体废物属性判定

根据 GB34330-2017《固体废物鉴别标准 通则》，本项目副产物判定见表 5-6。

根据 GB34330-2017《固体废物鉴别标准 通则》，任何不需要修复和加工即可用

于其原始用途的物质，或者在生产点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业

通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物质，不作为固体废物管理。本项目产

生的不合格品经消毒后即可回用于生产，不做固废管理。



34

表 5-6 本项目副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属固

体废弃物

判定依

据

1 废包装物 原料使用 固态
少量丁二醇、乙

醇、包装材料等
是 4.1-c

2 废培养基 检验 固态
微生物、培养基

等
是 4.2-l

3 不合格产品 检验 液态 护肤品乳液 否 6.1-a

4 废玻璃瓶 灌装 固态 废玻璃瓶 是 4.2-a

5 废膜 纯水制备 固态
超滤膜、反渗透

膜
是 4.3-e

6 污泥 废水治理 固态 水、泥土等 是 4.3-e

7 废活性炭 废气处理 固态 活性炭、吸附物 是 4.3-l

8 生活垃圾 职工生活 固态 废果皮、纸屑等 是 4.1-h

2、危险废物属性判定

对于固体废物中，危险废物属性判定见表 5-7，危险废物判定依据：《国家危险

废物名录》（2016年版）。

表 5-7 危险废物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序
是否属危

险废物
废物代码 危废编号

1 废包装物 原料使用 是 900-041-49 HW49

2 废培养基 检验 是 900-047-49 HW49

3 废玻璃瓶 灌装 否 / /

4 废膜 纯水制备 否 / /

5 污泥 废水治理 否 / /

6 废活性炭 废气处理 是 900-041-49 HW49

7 生活垃圾 职工生活 否 / /

5.2.4.3固体废物分析情况汇总

本项目固体废物分析结果见表 5-8。

表 5-8 本项目固体废物分析结果汇总表

序号 固废名称 来源 废物代码 危废编号 形态 产生量

1 废包装物 原料使用 900-041-49 HW49 固态 0.398t/a

2 废培养基 检验 900-047-49 HW49 固态 0.025t/a

3 废玻璃瓶 灌装 / / 固态 0.02t/a

4 废膜 纯水制备 / / 固态 0.005t/a

5 污泥 废水治理 / / 固态 3.89t/a

6 废活性炭 废气处理 900-041-49 HW49 固态 0.445t/a

7 生活垃圾 职工生活 / / 固态 6t/a



35

废玻璃瓶、废膜外卖综合利用；废水处理污泥委托有关企业进行卫生填埋或焚

烧等无害化处理；生活垃圾可委托环卫部门及时清运、焚烧发电。

危险固废在厂区内暂存时，必须报环境保护行政主管部门批准，并严格按照《危

险废物贮存污染控制标准》的规定建立贮存场所，对暂时储存区应采取严格的防渗

防漏措施，储存区地面水泥硬化，并在四周设置排水沟；建设雨棚；避免由于雨水

淋溶、渗透等原因对地下水、地表水等环境产生不利影响；本评价认为企业应将收

集的废包装物、废培养基和废活性炭委托具有危废处理资质的单位处理，并报当地

环保部门备案，落实追踪制度，严防二次污染，杜绝随意交易。

5.2.5 污染物清单

本项目污染物清单详见表 5-9。

表 5-9 污染物清单 单位：t/a
污染物

类别
污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水

生活污水

废水量 540 0 540

CODcr 0.173 0.146 0.027

NH3-N 0.019 0.016 0.003

生产废水

废水量 778 0 778

CODcr 0.545 0.506 0.039

NH3-N 0.016 0.012 0.004

SS 0.171 0.163 0.008

废气

工艺废气

乙醇 0.064 0.049 0.015

甲醇 0.003 0.002 0.001

NMHC 0.009 0.007 0.002

恶臭 1-2级 / 0-1 级

厨房烹饪 油烟废气 0.005 0.003 0.002

VOCs（合计） 0.076 0.058 0.018

固废

原料使用 废包装物 0.398 0.398 0

检验 废培养基 0.025 0.025 0

灌装 废玻璃瓶 0.02 0.02 0

纯水制备 废膜 0.005 0.005 0

废水治理 污泥 3.89 3.89 0

废气处理 废活性炭 0.445 0.445 0

职工生活 生活垃圾 6 6 0



36

6项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度及排放量

大

气

污

染

物

工艺废气

乙醇 0.064t/a 0.015t/a

甲醇 0.003t/a 0.001t/a

NMHC 0.009t/a 0.002t/a

恶臭 1-2级 0-1级

厨房烹饪 油烟废气 0.005t/a 0.002t/a

水

污

染

物

职工生活

废水量 540t/a

排水量 1318t/a
CODcr 50mg/L（0.066t/a）
NH3-N 5mg/L（0.007t/a）
SS10mg/L（0.013t/a）

CODcr 320mg/L (0.173t/a)

NH3-N 35mg/L (0.019t/a)

生产废水

废水量 778t/a

CODcr 700mg/L (0.545t/a)

NH3-N 20mg/L (0.016t/a)

SS 220mg/L (0.171t/a)

固

体

废

弃

物

原料使用 废包装物 0.398t/a 0

检验 废培养基 0.025t/a 0

灌装 废玻璃瓶 0.02t/a 0

纯水制备 废膜 0.005t/a 0

废水治理 污泥 3.89t/a 0

废气处理 废活性炭 0.445t/a 0

职工生活 生活垃圾 6t/a 0

噪

声

乳化机、包装机、灌

装机、空调系统空压

机等

噪声 75-90dB（A） 厂界噪声达标

其

他
无

主要生态影响：

根据现场勘察，本项目土地属已规划的工业用地，厂房已建成，选址区域周边

环境主要是企业、道路。由于该区域内无珍稀动植物，在做到各项污染物达标排放

基础上，对区域总体生态环境影响较小。



37

7环境影响分析

7.1施工期环境影响简要分析：

本项目利用企业现有厂房，无需土建，只需少量的设备安装和调试，因此本项

目施工期对周围环境影响甚微。

7.2营运期环境影响分析：

7.2.1水环境影响分析

根据工程分析，本项目废水污染源主要为地面冲洗废水、设备清洗废水、纯水

制备废水等生产废水及职工生活污水。由于项目地点周围的水域地表水水质已经表

现为较严重的有机污染型，已经达不到 IV 类水质功能要求，无环境容量是该区域

的主要问题。

生产废水产生量为 778t/a，废水中主要污染物 CODcr浓度约 700mg/L、NH3-N

浓度约 20mg/L、SS浓度约 220mg/L。本项目生产废水经调节池/混凝沉淀池/生化

池/二沉池处理后纳入海宁上塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，再由海

宁紫薇水务有限责任公司处理达标排放。

生活污水产生量为 540t/a，废水中主要污染物 CODcr 320mg/L、NH3-N35mg/L。

本项目厕所废水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池处理后和其他生活污水一起纳

入海宁上塘水务有限公司污水集中处理工程，由海宁紫薇水务有限责任公司处理达

标后排放。在此基础上，本项目的废水对内河水环境无影响。

本项目废水处理设施处理工艺流程见图 7-1，废水处理效果及水质情况见图

7-2，废水经预处理后浓度能够达入网标准。

食堂废水 隔油池

厕所污水 化粪池

其他生活污水

生产废水 调节池 混凝沉淀池 二沉池 入网

图 7-1 本项目废水处理工艺流程图

生化池



38

7.2.2大气环境影响分析

1、达标性分析

（1）工艺废气

本项目部分原料在称量、投料和均质乳化加热过程中会挥发产生废气，主要为

乙醇、甲醇和 NMHC废气，其产生量分别为 0.064t/a、0.003t/a和 0.009t/a。

本项目化妆品生产车间按照洁净车间要求设计，根据企业提供的资料，本项目

洁净车间空气处理过程按照气流→初效空气处理→空调→中效空气处理→风机送

风→净化管道→高效空气处理→净化车间→带走尘埃（细菌）→回风夹道（活性炭

过滤箱）→新风、初效空气处理，重复以上过程，即可达到净化目的。企业在洁净

车间空气循环的回风夹道处设置了活性炭过滤箱，用于去除空气中的废气，尾气通

过 15m排气筒高空排放，废气收集效率 90%以上、净化效率 85%以上，则本项目

乙醇、甲醇和 NMHC 无组织排放量分别为 0.006t/a（0.0025kg/h）、0.0003t/a

（ 0.000125kg/h）和 0.0009t/a（ 0.0004kg/h），有组织排放量分别为 0.009t/a

（0.0038kg/h）、0.0004t/a（0.000167kg/h）和 0.0012t/a（0.0005kg/h）。本项目洁净

车间风机风量为 10000m3/h，甲醇和 NMHC（包括甲醇、乙醇和 NMHC）有组织排

放浓度分别为 0.016mg/m3、0.44mg/m3，治理后甲醇和 NMHC有组织排放速率、浓

度远低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级排放标准。

（2）食堂油烟废气

本项目的餐饮规模为小型，根据 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准(试行)》

生产废水 CODcr700mg/L
废水量 778t/a

调节池/混凝沉淀池/生化池/
二沉池，处理效率 60%

出水浓度 CODcr280mg/L
废水量778t/a

生活污水 CODcr320 mg/L
废水量540t/a

出水池

水量 1318t/a
CODcr296mg/L

入网

图 7-2 本项目废水处理设施的处理效果及水质情况



39

的要求，油烟废气必须经处理达标排放，油烟废气排放浓度小于 2mg/m3，去除效

率大于 60%。本评价建议企业选用经环保认证的油烟净化器进行处理，经净化处理

后的油烟废气屋顶高空排放，净化效率大于 60%，达到 GB18483-2001《饮食业油

烟排放标准(试行)》的要求。

综上所述，本项目废气影响范围主要集中在车间内，只要切实做好各废气的防

治措施，则本项目各废气对周围环境影响不大。

2、废气处理工艺

为进一步分析项目废气对周围环境的影响，环评根据《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）要求，对项目废气进行环境影响的量化分析。

3、评价因子和评价标准

评价因子和评价标准见表 7-1。

表 7-1 评价因子和评价标准表

评价因子* 平均时段 标准值/（µg/m3） 标准来源

甲醇
一次值 3000 《环境影响评价技术导则大气环

境》（HJ2.2-2018）中附录 D日均值 1000

NMHC 一次值 2000 《大气污染物综合排放标准详解》

中的一次值浓度限值

乙醇
一次值 5000 《苏联居民区大气中有害物质的最

大允许浓度》日均值 5000

4、估算模型参数

估算模型参数详见表 7-2。

工艺废气
收集效率 90%
风量 10000m3/h 活性炭吸附装置，净化率 85%以上

图 7-3 本项目工艺废气处理工艺流程图

1# 15m排气筒



40

表 7-2 估算模型参数表

选项 参数

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 40

最低环境温度/℃ -12

土地利用类型 工业

区域湿度条件 81%（年平均相对湿度）

是否考虑地形
考虑地形 □是 ■否

地形数据分辨率/m /

是否考虑海岸

线熏烟

考虑海岸线熏烟 □是 ■否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

5、污染源调查

根据工程分析，本项目废气污染物排放源汇总如表 7-3 所示。

表 7-3a 项目主要废气污染物排放强度（点源）

编号 名称

排气筒底部中

心坐标/m*
排气

筒底

部海

拔高

度/m

排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气

流速/
（m/s
）

烟

气

温

度

/℃

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

污染物排放速率（kg/h）

X Y NMHC 甲醇 乙醇

DA01 1#排
气筒

120.4
9590

30.43
612 6 15 0.55 11.7 25 2400 正

常
0.004467 0.000167 0.0038

*：本项目坐标采用经纬度，DA01NMHC 包括甲醇、乙醇和其他 NMHC

表 7-3b 项目主要废气污染物排放强度（面源）